<sup>277</sup> Boethius, *De trinitate*, ed. Moreschini, I, 167.39-168.56: «Cuius haec de Trinitatis unitate sententia est: “Pater”, inquit, “Deus Filius Deus Spiritus sanctus Deus”. Igitur Pater Filius Spiritus sanctus unus, non tres dii. Cuius coniunctionis ratio est indifferentia. Eos enim differentia comitatur qui uel augent uel minuunt, ut Arriani, qui gradibus meritorum Trinitatem uariantes distrahunt atque in pluralitatem diducunt. Principium enim pluralitatis alteritas est; praeter alteritatem enim nec pluralitas quid sit intellegi potest. Trium namque rerum uel quotlibet tum genere tum specie tum numero diuersitas constat; quotiens enim idem dicitur totiens diuersum etiam praedicatur. Idem uero dicitur tribus modis:

Il nuovo senso di *idem* si può individuare nelle liste dei significati di *idem* che si sono ricordate sopra. Nella *Theologia 'Summi Boni'* Abelardo discute sei significati di identico (e altrettanti di diverso): secondo 1. l'essenza (*cf. supra*), 2. il numero, 3. la definizione, 4. la somiglianza, 5. l'immutabilità, 6. l'effetto o il prezzo. Il nuovo significato di *idem* corrisponde al quarto senso, *idem similitudine*: «Si dicono lo stesso per somiglianza – scrive Abelardo – delle < cose > qualsiasi distinte in essenza, che sono simili tra loro in quacosa, così come sono lo stesso o sono uno le specie nel genere o gli individui nella specie, o delle cose qualsiasi che convengono in qualche proprietà».<sup>278</sup> Oltre all'esempio particolarmente significativo (le specie nel genere, gli individui nella specie), che presumibilmente Guglielmo avrebbe accettato, si deve notare in particolare che due cose identiche per similitudine sono per definizione discrete o distinte nell'essenza (*discreta essentialiter*). L'abbinamento di universale come *idem indifferenter* e individui distinti nell'essenza (o anche, si dice, nella persona) è proprio quanto si legge nella presentazione del principio nella *LI*, che verrà ora presa in considerazione.

4.2.2. *Nella Logica 'Ingredientibus'*. Il passo di *LI*, 13.18-14.7, che descrive il principio di indifferenza prima di presentarne le due ramificazioni nella teoria della *collectio* e in quella dell'*indiuuiduum*, si compone di due sezioni, dedicate rispettivamente a un nuovo modo di concepire l'individuo e a un nuovo modo di concepire l'universale (nuovo rispetto a TEM).

[a: sull'individuo] Vnde alii aliter de uniuersalitate sentientes magisque ad sententiam rei accedentes dicunt res singulas non solum formis ab inuicem esse diuersas, uerum personaliter in suis essentiis esse discretas nec ullo modo id quod in una est, esse in alia, siue illud materia sit siue forma, nec eas formis quoque remotis minus in essentiis suis discretas posse subsistere, quia earum discretio personalis, secundum quam scilicet haec non est illa, non per formas fit sed est per ipsam essentiae diuersitatem, sicut et formae ipsae in se ipsis diuersae sunt inuicem, alioquin formarum diuersitas in infinitatem procederet, ut alias ad aliarum diuersitatem necesse esset supponi. Talem differentiam

---

aut genere, ut *idem* homo quod equus, quia *idem* genus, ut animal; uel specie, ut *idem* Cato quod Cicero, quia eadem species, ut homo; uel numero, ut Tullius et Cicero, quia unus est numero. Quare diuersum etiam uel genere uel specie uel numero dicitur»; *cf.* anche *ibi*, 3 173.166-170.

<sup>278</sup> Abaelardus, *Theologia 'Summi Boni'*, ed. Buytaert-Mews, II, 4, §86: «*Idem* uero similitudine dicuntur quelibet discreta essentialiter, que in aliquo inuicem similia sunt, ut species in genere uel indiuuidua in specie *idem* sunt siue unum, uel quelibet in aliqua proprietate conuenientia. Vnde Porphyrius: "Participatione", inquit, "speciei plures homines unus; unus autem et communis particularibus plures". *Cf. GSV*, ed. Geyer, 588: «*Idem* similitudine sunt quaelibet discreta essentialiter, quae in aliquo inuicem sunt similia, ut species in genere uel indiuuidua in specie *idem* sunt siue unum uel quaelibet in aliqua proprietate conuenientia».

Porphyrius notauit inter generalissimum et specialissimum dicens: «Amplius neque species fieret unquam generalissimum neque genus specialissimum», ac si diceret: haec est earum differentia quod huius non est illius essentia. Sic et praedicamentorum discretio consistit non per formas aliquas quae eam faciant sed per propriae diuersificationem essentiae.

[*b: sull'universale*] Cum autem omnes res ita diuersas ab inuicem esse uelint, ut nulla earum cum alia uel eandem essentialiter materiam uel eandem essentialiter formam participet, uniuersale tamen rerum adhuc retinentes idem non essentialiter quidem, sed indifferenter ea quae discreta sunt, appellant, ueluti singulos homines in se ipsis discretos idem esse in homine dicunt, id est non differre in natura humanitatis, et eosdem quos singulares dicunt secundum discretionem, uniuersales dicunt secundum indifferenciam et similitudinis conuenientiam. [Sed hic quoque dissensio est: *segue la descrizione della teoria della collectio e della teoria dell'individuum*] (LI 13.18-14.7)

Siamo qui di fronte a un cambiamento radicale rispetto a TEM. Secondo la concezione di individuo dipinta in (a), i singoli individui non sono diversi o discreti solo grazie a forme diverse (come per TEM): la loro differenziazione ha già sede in una materia o *essentia* diversa. Secondo questo nuovo punto di partenza, se si effettua l'esperimento di rimozione delle forme che era già di TEM, si scoprirà che i diversi individui (della stessa specie) hanno non un'unica *essentia*, come per TEM, ma *essentiae* o materie già diversificate tra loro. Come nota Alain de Libera commentando questo principio, si tratta di un *principio di individualità* più che di *individuazione*, perché di fatto niente è chiamato a giustificare l'essere individuale di un individuo: la distinzione delle sue forme e della sua materia da qualsiasi altra forma e materia è assunta come il punto di partenza.<sup>279</sup> Nel caso delle forme, si presenta anche una sorta di breve dimostrazione, basata sull'impossibilità del regresso all'infinito, del perché le forme siano già necessariamente distinte in sé: se infatti non lo fossero, sarebbero distinte grazie a ulteriori forme distinte, della cui distinzione dovrebbero rendere conto altre forme, all'infinito. L'argomento presuppone ovviamente che la distinzione delle